dize en el titulo de los Clerigos (b), que les conuiene de fazer, o si lo sabe, es tan viejo, o tan enfermo, que non puede usar del. Mas si en alguna tierra, o en algun logar ouiesse por costumbre (5) de ofrecer en las Pascuas, o en las otras fiestas señaladas ofrenda cierta, e se dexassen de aquella costumbre, non queriendo vsar della, por tal razon como esta, non los deue el Clerigo por si mismo agrauiar, dexando de dezir las Horas, mas deue rogar al Obispo, o al Perlado que y ouiere, que el de su oficio les contrina, que guarden aquella buena costumbre.

- (a) No debe haber clerigos incongruos.
(b) Es el tit. 6 de esta Partida.

LEX IX.—Si clericus sit pauper, non habens redditus neque officium, unde vivere possit, cogere potest parochianos ad offerendum per subtractionem divinorum; ea videlicet non celebrando: cessante tamen tali paupertate, si adsit consuetudo faciendi istas oblationes debitas s. stivis, non debet ad eam servandam, per subtractionem divinorum, compellere parochianos, sed referat Episcopo, qui compellat eos ad observantiam illius laudabilis consuetudinis. Hoc dicit.

(1) Non les diziendo las Horas. Adde Gloss. in dict. cap. omnis christianus, de consecr. dist. 1. et dicit Host. ubi supra in hoc omnes convenire, si sacerdos ita pauper sit, quod non habeat unde vivat, nisi parochiani offerant vel ipsum sustentent, quia non cogitur propriis stipendiis militare, cap. cum sit Romana, de simon. 13. quest. 1. §. 1. et subdit Hostiens. quod hoc est intelligendum esse verum, nisi tanta inopia laborent parochiani, quod ei sufficienter providere non possunt, quo casu manibus querat victum, ne parochiani onerosus existat, imo et potius credit, quod Episcopus tali casu debeat ei providere. Episcopi tamen nostri temporis, dicit ipse, quibus proprium sufficit, pro majori parte curant sarcire marsupium (a), non curant pro majori parte, quis clericorum prae paupertate nimia querat victum ostiatum, vel clamitet in platea (b): et adverte, quia S. Thom. 2. 2. quest. 86. art. 2. in fin. vult, quod ista subtractio sacramentorum non fiat per ipsum sacerdotem, cui sunt oblationes faciendae, ne videatur per sacramentorum exhibitionem aliquid exigere, sed per superiorem aliquem, ut hic dicitur: et si imputari potest culpa sacerdoti, ex quo acceptavit ecclesiam inopem, non possunt compelli parochiani ad oblationes, ut est de mente Abb. in cap. ex presentium, de pignoribus.
(2) El Apostol. Vide 1. ad Corin. cap. 9. v. 7.
(3) Costumbre. Adde cap. ad apostolicam, de simon. et Hostiens. ubi supra, et S. Thom. similiter ubi supra.